I

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

11.12.2023 № 744

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О символе Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Белокрылову О.А.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 11.12.2023 17:28
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

Зходящий № О Я )’~'ЛЁО«1 -Я

“  7* ^ " "  7^ 6 " ______________20* ^ 4 .

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О символе
Новгородской области»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О символе Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель Председателя Правительства
Новгородской области О.А. Белокрылова

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской
области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора Новгородской
области
Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О СИМВОЛЕ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Новгородской областной Думой____________________2023 года

Статья 1
Настоящий областной закон устанавливает описание и порядок

использования символа Новгородской области.
Статья 2
Символом Новгородской области является эмблема в виде изображения.

монумента «Памятник Тысячелетию России», обрамленного сверху ветвью
дерева, снизу графическим изображением микросхемы и уникальное
графическое написание словосочетания «Новгородская область»,
расположенное под эмблемой.

Статья 3
Воспроизведение символа Новгородской области должно в точности

соответствовать описанию символа Новгородской области (приложение 1).
Символ Новгородской области может воспроизводиться в цветном

варианте (приложение 2), одноцветном варианте (приложение 3). Допускается
изменение цветового решения изображения символа Новгородской области
при использовании символа Новгородской области в готовом дизайне.

Статья 4
При одновременном размещении герба Новгородской области и символа

Новгородской области символ Новгородской области располагается справа,
размер символа Новгородской области не может превышать размеры герба
Новгородской области.

2

Статья 5
Порядок использования символа Новгородской области определяется

Правительством Новгородской области.

Не допускается воспроизведение изображения символа Новгородской
области:

в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права
человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и
религиозные чувства граждан, а также противоречащими государственным и
общественным интересам;

с искажениями и неточностями в изображении символа Новгородской
области;

на поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые могут
привести к искажению элементов изображения символа Новгородской
области.

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

Статья 6

Статья 7

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель Председателя Правительстве
Новгородской области О.А.Белокрылова

3

Приложение 1
к областному закону

«О символе Новгородской области»

ОПИСАНИЕ СИМВОЛА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Символ Новгородской области состоит из двух элементов: эмблемы
в виде изображения монумента «Памятник Тысячелетию России»,
обрамленного сверху ветвью дерева, снизу графическим изображением
микросхемы и расположенное под эмблемой уникальное графическое
написание словосочетания «Новгородская область».

Обе части символа всегда находятся в определенной пропорции и имеют
фиксированное расположение относительно друг друга.

4

Приложение 2
к областному закону

«О символе Новгородской области»

ттт
ОБЛАСТЬ

5

Приложение 3
к областному закону

«О символе Новгородской области»

# --- • •—I—• • —4
• • • • •

новгородская
ОБЛАСТЬ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О символе Новгородской области»

Проект настоящего областного закона разработан в целях установления
описания и порядка использования символа Новгородской области,
разработанного в рамках приоритетного регионального проекта «Разработка
символа Новгородской области».

Символ Новгородской области состоит из двух элементов: эмблемы
в виде изображения монумента «Памятник Тысячелетию России»,
символизирующего исток российской государственности, преемственности
поколений, духовность и многовековую историю Новгородской земли,
обрамленного сверху ветвью дерева, олицетворяющей богатые природные
ресурсы и агропромышленный потенциал области, снизу графическим
изображением микросхемы, подчеркивающей цифровизацию региона и его
возможности в развитии высоких технологий, и расположенное под
эмблемой уникальное графическое написание словосочетания «Новгородская
область».

Обе части символа всегда находятся в определенной пропорции и
имеют фиксированное расположение относительно друг друга.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель Председателя
Правительства Новгородск
области О.А.Белокрылова

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта областного закона «О символе Новгородской
области»

Принятие проекта областного закона «О символе Новгородской области»
потребует принятия постановления Правительства Новгородской области «О
порядке использования символа Новгородской области».

Принятие проекта областного закона «О символе Новгородской области»
не повлечет признание утратившими силу, приостановление или внесение
изменений в действующие нормативные правовые акты Новгородской
области.

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области О.А.Белокрылова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О символе Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О символе Новгородской
области» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного
бюджета на его реализацию.

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области О.А.Белокрылова